

貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	平成 27 年度	平成 28 年度
	(ご参考) (平成 28 年 3 月 31 日現在)	(ご参考) (平成 29 年 3 月 31 日現在)
資 産 の 部		
流動資産	2,933,826	2,684,263
現金及び預金	1,084,712	839,781
受取手形	69,120	107,321
売掛金	763,031	779,484
有価証券	41,538	19,215
商品及び貯蔵品	160,386	159,802
販売用不動産	8,357	7,251
前渡金	183,948	194,445
未収入金	148,908	138,000
短期貸付金	382,318	373,880
繰延税金資産	17,039	17,830
その他	82,680	53,025
貸倒引当金	△ 8,215	△ 5,777
固定資産	4,612,645	4,746,526
有形固定資産	129,701	129,641
建物及び構築物	37,448	38,466
土地	85,645	85,645
建設仮勘定	1,801	825
その他	4,806	4,703
無形固定資産	44,608	43,479
ソフトウェア	40,581	38,941
ソフトウェア仮勘定	3,168	3,725
その他	858	812
投資その他の資産	4,438,334	4,573,405
投資有価証券	895,190	951,089
関係会社株式	2,896,246	3,019,091
その他の関係会社 有価証券	48,319	23,536
出資金	25,036	16,261
関係会社出資金	144,691	149,223
長期貸付金	367,058	336,974
固定化営業債権	10,398	9,924
長期前払費用	58,397	62,701
その他	35,955	32,653
貸倒引当金	△ 42,958	△ 28,049
繰延資産	2,480	2,915
社債発行費	2,480	2,915
資産合計	7,548,952	7,433,705

科 目	平成 27 年度	平成 28 年度
	(ご参考) (平成 28 年 3 月 31 日現在)	(ご参考) (平成 29 年 3 月 31 日現在)
負 債 の 部		
流動負債	1,714,702	1,718,173
支払手形	39,632	45,372
買掛金	562,119	631,020
短期借入金	383,582	402,277
1年内償還予定の社債	251,309	209,115
未払金	200,888	133,326
未払費用	38,926	45,686
前受金	187,712	197,850
預り金	22,307	22,778
役員賞与引当金	146	230
その他	28,077	30,515
固定負債	3,498,019	3,305,509
長期借入金	2,503,599	2,317,141
社債	878,663	868,871
退職給付引当金	2,390	2,625
役員退職慰労引当金	1,977	1,870
債務保証損失引当金	57,074	44,765
特別修繕引当金	543	661
環境対策引当金	11,452	11,400
賃借契約引当金	5,364	1,240
繰延税金負債	24,896	42,774
資産除去債務	1,637	1,766
その他	10,418	12,391
負債合計	5,212,721	5,023,683
純 資 産 の 部		
株主資本	2,062,373	2,104,420
資本金	204,446	204,446
資本剰余金	214,161	214,161
資本準備金	214,161	214,161
利益剰余金	1,658,235	1,697,928
利益準備金	31,652	31,652
その他利益剰余金	1,626,583	1,666,275
圧縮記帳積立金	11,543	11,543
別途積立金	1,855,760	1,527,760
繰越利益剰余金	△ 240,720	126,972
自己株式	△ 14,470	△ 12,115
評価・換算差額等	268,003	300,232
その他有価証券評価差額金	311,281	336,641
繰延ヘッジ損益	△ 43,278	△ 36,409
新株予約権	5,854	5,368
純資産合計	2,336,230	2,410,021
負債及び純資産合計	7,548,952	7,433,705

(百万円未満切捨て)

損益計算書

(単位：百万円)

科 目	平成 27 年度 (ご参考)	平成 28 年度
	(平成 27 年 4 月 1 日から平成 28 年 3 月 31 日まで)	(平成 28 年 4 月 1 日から平成 29 年 3 月 31 日まで)
売上高	5,929,566	5,216,706
売上原価	△ 5,810,172	△ 5,098,941
売上総利益	119,393	117,765
販売費及び一般管理費	△ 213,412	△ 216,943
営業損失	△ 94,019	△ 99,178
営業外収益	466,487	380,673
受取利息	26,010	30,144
受取配当金	366,955	305,952
固定資産売却益	5,142	113
投資有価証券売却益	51,873	28,375
投資有価証券評価益	—	206
関係会社等貸倒引当金戻入益	—	5,892
その他	16,504	9,988
営業外費用	△ 504,147	△ 177,787
支払利息	△ 20,131	△ 19,428
為替差損	△ 12,417	△ 16,886
固定資産除売却損	△ 668	△ 724
投資有価証券売却損	△ 6,645	△ 14,993
投資有価証券評価損	△ 432,679	△ 113,517
関係会社等貸倒損	△ 24,956	—
その他	△ 6,648	△ 12,236
経常利益 (損失)	△ 131,679	103,707
税引前当期純利益 (純損失)	△ 131,679	103,707
法人税、住民税及び事業税	4,978	16,633
法人税等調整額	△ 29,627	7,464
当期純利益 (純損失)	△ 156,328	127,805

(百万円未満切捨て)

株主資本等変動計算書

(単位：百万円)

平成 27 年度 (ご参考)														
	株主資本							評価・換算差額等				新株 予約権	純資産 合計	
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ 損益	評価・換算 差額等 合計			
		資本 準備金	その他 資本 剰余金	利益 準備金	その他利益剰余金									
				圧縮記帳 積立金	別途 積立金	繰越利益 剰余金								
平成 27 年 4 月 1 日期首残高	204,446	214,161	-	31,652	11,271	1,723,760	226,855	△ 7,715	2,404,431	408,764	△ 128,619	280,144	5,947	2,690,523
当期変動額														
剰余金の配当							△ 88,222		△ 88,222					△ 88,222
税率変更に伴う積立金の増加					272		△ 272		-					-
別途積立金の積立						132,000	△ 132,000		-					-
当期純損失							△ 156,328		△ 156,328					△ 156,328
自己株式の取得								△ 100,013	△ 100,013					△ 100,013
自己株式の処分							△ 432	2,939	2,506					2,506
自己株式の消却							△ 90,319	90,319	-					-
株主資本以外の項目の 当期変動額合計 (純額)									-	△ 97,482	85,341	△ 12,141	△ 92	△ 12,234
当期変動額合計	-	-	-	-	272	132,000	△ 467,576	△ 6,755	△ 342,058	△ 97,482	85,341	△ 12,141	△ 92	△ 354,292
平成 28 年 3 月 31 日期末残高	204,446	214,161	-	31,652	11,543	1,855,760	△ 240,720	△ 14,470	2,062,373	311,281	△ 43,278	268,003	5,854	2,336,230

(百万円未満切捨て)

(単位：百万円)

平成 28 年度														
	株主資本							評価・換算差額等				新株 予約権	純資産 合計	
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ 損益	評価・換算 差額等 合計			
		資本 準備金	その他 資本 剰余金	利益 準備金	その他利益剰余金									
				圧縮記帳 積立金	別途 積立金	繰越利益 剰余金								
平成 28 年 4 月 1 日期首残高	204,446	214,161	-	31,652	11,543	1,855,760	△ 240,720	△ 14,470	2,062,373	311,281	△ 43,278	268,003	5,854	2,336,230
当期変動額														
剰余金の配当							△ 87,170		△ 87,170					△ 87,170
税率変更に伴う積立金の増加									-					-
別途積立金の積立						△ 328,000	328,000		-					-
当期純利益							127,805		127,805					127,805
自己株式の取得								△ 9	△ 9					△ 9
自己株式の処分							△ 942	2,364	1,422					1,422
自己株式の消却									-					-
株主資本以外の項目の 当期変動額合計 (純額)									-	25,359	6,869	32,228	△ 485	31,743
当期変動額合計	-	-	-	-	-	△ 328,000	367,692	2,355	42,047	25,359	6,869	32,228	△ 485	73,790
平成 29 年 3 月 31 日期末残高	204,446	214,161	-	31,652	11,543	1,527,760	126,972	△ 12,115	2,104,420	336,641	△ 36,409	300,232	5,368	2,410,021

(百万円未満切捨て)